ОБРАЗОВАНИЯ
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 23. м  £ 0 / 9  №
город Тимашевск

Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке
строительства объектов капитального строительства

на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,

индивидуального гаражного или индивидуального жилищного
строительства на территории сельских поселений Тимашевского района

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
статьей 6 Федерального закона от 2 августа 2019 г. № 267-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Феде
ральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок информирования граждан о порядке строительства
объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных
для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородни
чества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строи
тельства на территории сельских поселений Тимашевского района (прилагается).

2. Определить ответственным за информирование граждан о порядке стро
ительства объектов капитального строительства на земельных участках, предна
значенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного
строительства на территории сельских поселений муниципального образования
Тимашевского района администрацию муниципального образования Тимашев-
ский район в лице отдела архитектуры и градостроительства администрации му
ниципального образования Тимашевский район.

3. Организационно-кадровому отделу управления делами администрации
муниципального образования Тимашевский район (Страшнов В.И.) обнаро
довать настоящее постановление путем:

1) размещения на информационных стендах в зданиях МБУК «Тимашев-
ская межпоселенческая центральная библиотека муниципального образования
Тимашевский район» по адресу: г. Тимашевск, пер. Советский, д. 5 и
МБУК «Межпоселенческий районный Дом культуры имени В.М. Тол-стых» по
адресу: г. Тимашевск, ул. Ленина, д. 120;

2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на
территории муниципального образования Тимашевский район, к тексту насто

2

ящего постановления в здании МФЦ адресу: г. Тимашевск, ул. Пионерская,
90А, 2 этаж, 2 кабинет.

4. Отделу информационных технологий администрации муниципального
образования Тимашевский район (Мирончук А.В.) разместить постановление на
официальном сайте муниципального образования Тимашевский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Тимашевский район А.В. Палий

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Тимашевский район
от £ 0 /9  №

ПОРЯДОК
информирования граждан о порядке строительства объектов капитального

строительства на земельных участках, предназначенных для ведения
гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,

индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства
на территории сельских поселений Тимашевского района

1. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок информирования граждан о порядке строитель
ства объектов капитального строительства на земельных участках, предназна
ченных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного
строительства на территории сельских поселений Тимашевского района (далее
- Порядок) разработан в целях обеспечения доступа заинтересованных лиц к
полной, актуальной и достоверной информации об осуществлении строитель
ства объектов капитального строительства на земельных участках, предназна
ченных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного
строительства на территории сельских поселений Тимашевского района.

Е2. Порядок определяет последовательность действий администрации
муниципального образования Тимашевский район (далее - Администрация) при
информировании населения о порядке строительства объектов капитального
строительства на земельных участках, предназначенных для ведения граждана
ми личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуаль
ного гаражного или индивидуального жилищного строительства.

ЕЗ. Отдел архитектуры и градостроительства администрации муници
пального образования Тимашевский район (далее -  Отдел) доводит до сведения
граждан информацию о порядке строительства объектов капитального строи
тельства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального
гаражного или индивидуального жилищного строительства в соответствии с
настоящим Порядком.

2

1.4. К мероприятиям, направленным на информирование населения о по
рядке строительства объектов капитального строительства на земельных участ
ках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуально
го жилищного строительства (далее - порядок строительства) относятся:

предоставление средствам массовой информации (далее - СМИ) сведений
о порядке строительства;

размещение на официальном сайте Администрации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) информа
ции о порядке строительства;

проведение встреч представителей Администрации с гражданами по разъ
яснению порядка строительства;

размещение на информационных стендах в зданиях администраций сель
ских поселений Тимашевского района информации о порядке строительства;

ответы на письменные обращения, направленные в Администрацию, в том
числе по адресу электронной почты;

ответы на устные обращения, в том числе посредством консультирования
по телефону или в ходе личного приема заинтересованных лиц специалистами
Администрации.

1.5. Размещение информации в СМИ, на официальном сайте, на информа
ционном стенде осуществляется в течение одного месяца со дня внесения из
менений в законодательство, регулирующее порядок строительства.

Встречи с гражданами проводятся по мере необходимости на основании
обращений граждан.

2. Требования к доступу информирования

2.1. На информационных стендах, на официальном сайте, в СМИ инфор
мация размещается в виде:

извлечений из законодательных и иных нормативных правовых актов, со
держащих нормы, регулирующие строительство и реконструкцию индивиду
альных жилых домов и садовых домов;

комментариев и разъяснений об изменениях, произошедших в законода
тельстве Российской Федерации в сфере порядка строительства;

ссылок на административные регламенты предоставления соответствую
щих муниципальных услуг;

комментариев и разъяснений специалистов и экспертов по запросам
граждан;

контактной информации органов местного самоуправления, специалистов
Администрации в сфере строительства объектов капитального строительства на
земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного под
собного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного
или индивидуального жилищного строительства (сведений о месторасположе
нии, графике работы, номерах телефонов, адресах официального сайта и элек

3

тронной почты, по которым заинтересованные лица могут получить необходи
мую информацию);

Актуальные версии указанных материалов для информирования граждан
распечатываются и обновляются по мере их изменения.

2.2. Консультирование заинтересованных лиц осуществляется специали
стами Администрации в соответствии с установленным распределением долж
ностных обязанностей:

в письменной форме на основании письменного обращения, в том числе
по электронной почте;

в устной форме по телефону для справок +7 (861- 30) 4-21-54;
в устной форме в дни приема специалистов Администрации.
2.3. Специалисты Администрации проводят консультации по следующим

вопросам:
а) об органе, уполномоченном на рассмотрение заявлений, уведомлений в

целях строительства на земельных участках, предназначенных для ведения
гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, ин
дивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на
территории сельских поселений Тимашевского района;

б) о порядке обращения в Администрацию в целях строительства объектов
капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ве
дения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,
индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства
на территории сельских поселений Тимашевского района;

в) о сроке рассмотрения заявлений о предоставлении муниципальных
услуг, уведомлений в целях строительства, их форме и заполнению;

г) о правовых основаниях осуществления строительства объектов капи
тального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения
гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, ин
дивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на
территории сельских поселений Тимашевского района;

д) об исчерпывающем перечне документов, необходимых в соответствии с
законодательными или иными нормативными правовыми актами для предо
ставления в Администрацию в целях осуществления строительства объектов
капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ве
дения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,
индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства
на территории сельских поселений Тимашевского района;

е) об исчерпывающем перечне оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальных услуг, оснований для воз
врата документов заинтересованным лицам;

ж) об исчерпывающем перечне оснований для отказа в предоставлении
муниципальных услуг;

з) о показателях доступности и качества муниципальных услуг.